
 
Area Servizi ICT 
Settore Sistemi Informativi  MINUTA 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: sig.a Gabriella Staraz 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583340 
Fax +39 040 5583316 
Divisione.isi@.units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Decreto n. ___________________ - Prot. n. ___________________ 
 

 
Anno ____ tit. _ cl. _ fasc. ___ 

 
 

 

  
Oggetto: Affidamento del servizio di Training on the job in ambito sviluppo web 

ambiente Drupal, al di sotto della soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 
2016. C.I.G. n. ZC2331A1BC. Decreto di indizione della procedura ai sensi 
degli artt. 32, comma 2 e 36 del D.Lgs. 50/2016. 

 

IL COORDINATORE  DELL’AREA 

 

Visti gli articoli 32, comma 2 e 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Vista la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di opera-
tori economici (art. 36, comma 7, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50)” pubblicata in 
G.U. n. 274 del 23 novembre 2016; 

Considerato che l’Università degli studi di Trieste sviluppa i siti web in ambiente Drupal 
7 e necessita di affiancamento per la migrazione del proprio portale 
www.units.it e dei siti web integrati, da Drupal 7 a Drupal 8; 

Considerata l’opportunità di mantenere la continuità dei processi evolutivi e di migra-
zione attualmente in corso, a carico del personale afferente al Settore Siste-
mi Informativi di questo Ateneo, senza interrompere le attività di manuten-
zione; 

Considerato che il concorso per il reclutamento di due figure professionali con tali ca-
ratteristiche, che ha subito ritardi causati dall’emergenza Covid19, è in corso 
di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale e nelle more del suo svolgimento è op-
portuno garantire la continuità della migrazione dei siti web. 

Considerata la disponibilità di Dimatteo Nicola – partita iva 01156690321 – di contribui-
re con ulteriori 300 ore alla collaborazione attualmente in corso, allo scopo di 
garantire la continuità delle attività di sviluppo. 

http://web.units.it/gare-appalto
http://www.bosettiegatti.eu/info/ANAC/anac_linee_guida/2016_1097_LG_004_contratti_sottosoglia.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.units.it/


 
Area Servizi ICT 
Settore Sistemi Informativi  MINUTA 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: sig.a Gabriella Staraz 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583340 
Fax +39 040 5583316 
Divisione.isi@.units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Considerato il risparmio sui tempi di introduzione ed autorizzazione all’accesso in 
sicurezza ai sistemi informativi di Ateneo grazie all’ approfondita conoscenza 
del nostro ambiente di sviluppo Drupal 8 e dei processi di migrazione da 7 a 
8 attualmente in corso. 

Considerato che il R.U.P. del procedimento è la sig.a Gabriella Staraz; 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento 
grava sui fondi della UO 000810 – UA.A.AMM.ICT.16.06 voce COAN 
A.S.10.800.070.290 Altri servizi informatici per l’anno 2021 del Bilancio di 
Ateneo; 

Considerato che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore merceologico 
di interesse; 

Considerato che è possibile utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) mediante trattativa diretta; 

Vista l’indagine di mercato, espleterebbe il training con un costo orario pari a 40 
euro – esente iva con fatturazione elettronica soggetta a bollo virtuale, che si 
reputa congruo ed in linea con i prezzi di mercato; 

Considerato che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica a mezzo scrittura 
privata contenente gli elementi essenziali del contratto stesso utilizzando il 
Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA), tramite Trattativa diretta n. 
1835894 

DECRETA 
art. 1 –  di autorizzare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 la procedura 

di cui alle premesse. 

art. 2–  di procedere con l’attivazione di un percorso di training on the job di 300 ore 
tramite affidamento diretto sul MEPA a Dimatteo Nicola, da esaurirsi per 
attività a consumo fatturate mensilmente, nell’arco dei 12 mesi successivi 
alla stipula del contratto. 

art. 3 - di imputare il costo massimo di Euro 12.000 – esente iva, bolli virtuali inclusi 
– gravante sui fondi indicati e con le motivazione di cui nelle premesse. 

art. 3–  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016. 

art. 4– di incaricare il Settore Sistemi informativi dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

Trieste, 
 Il Coordinatore dell’Area Servizi ICT 
 Dott. Giorgio Moncalvo 

http://web.units.it/gare-appalto

		2021-09-27T15:44:58+0200
	IT
	Gabriella Staraz


		2021-09-27T15:37:15+0000
	Giorgio Moncalvo




